UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
SECRETARIA EXECUTIVA E DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

PORTARIA Nº 1086/2025, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei nº
13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União em: 31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1,
o qual nomeia o Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ),
conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
e o que consta no Processo SEI 23854.002581/2023-73,

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer a nova Estrutura Organizacional

da Universidade Federal de Jataí, conforme anexo.
Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º  1077/2025, de

29 de outubro de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Prof. Dr. Christiano Peres Coelho
Reitor da Universidade Federal de Jataí

ANEXO À PORTARIA Nº 1086/2025, de 04 de novembro de 2025.

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Nível 4 Nível
5 Cargos/Funções

Reitoria     CD1
Vice

Reitoria     CD2

 Gabinete da
Reitoria    CD4

  Assessoria da
Reitoria   FG1

  Auditoria   FG1

  Coordenação de
Ações Afirmativas   FG1

   Coordenação de
Diversidade  FG2

  Corregedoria   FG1
Direção de

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/11/2025
DOU de 05/11/2025, seção 1, página 32 a 35

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 1

  Assuntos
Administrativos

  CD4

  Ouvidoria   FG1

  Comissão Própria
de Avaliação   FG1

  Coordenação da
Editora   FG1

Coordenação

do NAI - Núcleo de
Acessibilidade e

Inclusão
  FG1

Coordenação de

Apoio e
Acessibilidade às

PCDs
 FG2

Coordenação de

Apoio e
Acessibilidade aos

Surdos
 FG2

   Coordenação de
Psicopedagogia  FG2

Comissão

Permanente de
Pessoal Docente

  FG1

Secretaria
Executiva e de

Órgãos
Colegiados, e

Setor de
Convênios

  CD4

  Escritório de
Internacionalização   FG1

Centro de

Gestão
Acadêmica

   CD4

  Coordenação
Administrativa   FG1

  Coordenação de
Seleção e Ingresso   FG1

Coordenação de
Atendimento ao

Acadêmico
  FG2

Coordenação de

Controle e
Registro

Acadêmico
  FG2

Coordenação de

Expedição e
Registro de
Diplomas

  FG2

 Secretaria de
Comunicação    CD4

Coordenação de
Jornalismo,

Relações Públicas
e Divulgação

Científica

  FG2

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 2

Diretoria do
Sistema de
Bibliotecas

   CD4

Coordenação de

Difusão da
informação

  FG1

Coordenação de

Recursos
Tecnológicos

  FG2

 Prefeitura
Universitária    CD4

Coordenação de

Serviços
Ambientais

  FG2

Coordenação de

Processos e
Serviços

  FG2

Coordenação de

Gestão
Contratos

  FG1

Coordenação de

Engenharia e
Infraestrutura

  FG1

   Coordenação de
Obras  FG2

   Coordenação de
Manutenção Predial  FG2

   Coordenação de
Projetos e Instalações  FG2

Secretaria de
Tecnologia da

Informação
   CD4

  Coordenação
Administrativa   FG1

  Coordenação de
Suporte   FG1

  Coordenação de
Desenvolvimento   FG1

Coordenação de

Telefonia e
Cabeamento

  FG1

  Coordenação de
infraestrutura   FG1

Coordenação de TI

de Dados
Educacionais e

Censo
  FG1

Coordenação de

Informação,
Documentação e

Arquivo
  FG1

Coordenação do

Setor de Protocolo
e Arquivo

  FG1

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 3

 Pró-Reitoria
de Graduação    CD2

   Secretaria
Administrativa  FG1

  Diretoria de
Ensino   CD4

Coordenação de

Acompanhamento
Discente e

Nivelamento
 FG1

Coordenação de

Formação Continuada
e Apoio Didático

 FG1

Coordenação de

Mobilidade
Acadêmica, Monitoria
e Projetos de Ensino

 FG1

Diretoria de

Desenvolvimento
Acadêmico

  CD4

Coordenação de

Currículo, Avaliação
e Revalidação de

Diplomas
 FG1

Coordenação de

Estágio e Projetos-
Bacharelados

 FG1

Coordenação de

Estágio e Projetos-
Licenciaturas

 FG2

Pró-Reitoria

de
Administração

e Finanças
   CD2

Diretoria de
Compras e
Licitações

  CD4

   Coordenação de
Licitações  FG1

Coordenação de

Compras

 FG1

Diretoria de

Contabilidade e
Finanças

  CD4

   Coordenação de
Viagens e Passagens  FG1

Coordenação de

Empenhos,
Liquidações e
Pagamentos

 FG1

Coordenação de

Análise e
Acompanhamento do

Orçamento
 FG1

Coordenação de
Relacionamento  FG1

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 4

   com as Fundações de
Apoio

 FG1

Diretoria de

Gestão Logística e
Patrimonial

  CD4

   Coordenação de
Patrimônio  FG1

   Coordenação
Administrativa  FG2

   Coordenação de
Transportes  FG1

Diretoria de

Administração de
Contratos

  CD4

Coordenação de

Gestão de
Captação de

Recursos
  FG1

Pró-Reitoria
de Gestão de

Pessoas
   CD2

   Coordenação de
Legislação de Pessoal  FG1

Diretoria de

Administração de
Pessoas

  CD4

Coordenação de

Cadastro e Registro
de Pessoas

 FG1

Coordenação de
Gestão de Atos
Administrativos

 FG1

   Coordenação
Financeira de Pessoas  FG1

Diretoria de

Acompanhamento
e

Desenvolvimento
  CD4

Coordenação de

Desenvolvimento de
Pessoas

 FG1

Coordenação de

Atenção à Saúde do
Servidor

 FG1

Coordenação de

Perícia e Promoção
em Saúde do

Servidor
 FG1

Coordenação de

Saúde e Segurança
no Trabalho

 FG1

Coordenação de

Acompanhamento de  FG1

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 5

Carreira

Diretoria de

Provimento e
Movimentação

  CD4

Coordenação de
Provimento de

Pessoas
 FG1

Coordenação de
Movimentação e

Alocação de Vagas
 FG2

Pró-Reitoria

de Pesquisa e
Inovação

   CD2

   Secretaria
Administrativa  FG1

  Diretoria de
Pesquisa   CD4

  Diretoria de
Inovação   CD4

Coordenação do
Laboratório de

Prototipagem de
Fabricação Digital

(Beelab)

 FG1

Pró-Reitoria

de
Planejamento
e Orçamento

   CD2

Diretoria de
Processos e

Governança de
Dados

  CD4

Coordenação de
Planejamento e

Desenvolvimento
Institucional

 FG2

Procuradoria
Educacional
Institucional

 FG1

Pró-Reitoria

de Pós-
Graduação

   CD2

   Secretaria
Administrativa  FG1

Diretoria de Pós-
Graduação Stricto

Sensu
  CD4

Coordenação de

Planejamento
Estratégico e de

Avaliação
 FG1

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 6

   Coordenação de
Programas e Bolsas  FG1

Coordenação de
Pós-Graduação

Lato Sensu
  FG1

Pró-Reitoria
de Assuntos
Estudantis

   CD2

   Secretaria
Administrativa  FG1

Coordenação de
Acolhimento e

Integração Estudantil
 FG1

   Coordenação de
Indicadores e Dados  FG1

Diretoria de
Assistência e
Permanência

Estudantil
  CD4

Coordenação de

Acompanhamento
Psicossocial

 FG1

Coordenação do

Restaurante
Universitário e

Cantinas
 FG2

   Coordenação de
Bolsas e Assistências  FG2

Pró-Reitoria
de Extensão,

Cultura e
Esporte

   CD2

Diretoria de

Extensão, Cultura
e Esporte

  CD4

   Coordenação de Arte
e Cultura  FG1

Coordenação de

Formação e
Articulação Social

 FG1

Coordenação de

Inserção Curricular
da Extensão

 FG1

  Diretoria de
Esporte e Lazer   CD4

Instituto de

Ciências
Agrárias

   CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 7

   Secretaria
Administrativa  FG2

   Coordenação de
Produção Vegetal  FG2

   Coordenação de
Produção Animal  FG2

   Coordenação do
Hospital Veterinário  FG1

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação do

Curso de Graduação
em Agronomia

 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Engenharia

Florestal
 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Medicina
Veterinária

 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Zootecnia

 FCC

Coordenação do

Programa de Pós-
Graduação em

Agronomia
 FCC

Coordenação do
Programa de Pós-

Graduação em
Biociência e Saúde

Única

 FCC

Coordenação do
Programa de
Residência

Multiprofissional em
Área de Saúde em

Clínica Médica,
Clínica Cirúrgica e
Anestesiologia de

Animais de
Companhia

 FG2

Instituto de

Ciências
Humanas e

Letras
   CD3

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 8

   Coordenação
Administrativa  FG1

   Secretaria
Administrativa  FG2

   Serviço de Psicologia
Aplicada  FG2

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação de

Curso de Graduação
em História

 FCC

Coordenação de

Curso de Graduação
em Letras Português

 FCC

Coordenação de

Curso de Graduação
em Letras Inglês

 FCC

Coordenação de

Curso de Graduação
em Psicologia

 FCC

Instituto de
Ciências da

Saúde
   CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

   Secretaria
Administrativa  FG2

Centro Integrado de
Ensino, Análise Lab e

Pesquisa
 FG2

   Clínica Escola de
Fisioterapia  FG2

   Núcleo de Práticas
Corporais  FG2

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação do

Curso de Graduação  FCC

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 9

em Biomedicina

Coordenação do

Curso de Graduação
em Enfermagem

 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Educação Física

Bacharelado
 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Educação Física

Licenciatura
 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Fisioterapia

 FCC

Coordenação do

Curso de Graduação
em Medicina

 FCC

Coordenação do
Programa de Pós-

Graduação em
Ciências Aplicadas a

Saúde

 FCC

Coordenação do
Programa de

Residência Médica
em Medicina

Intensiva

 FG2

Coordenação do

Programa de
Residência Médica
em Clínica Médica

 FG2

Instituto de

Ciências
Exatas e

Tecnológicas
   CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

   Coordenação de
Processos  FG2

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação de

Curso de Graduação
em Ciência da
Computação

 FCC

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 10

Coordenação de

Curso de Graduação
em Física

 FCC

Coordenação de

Curso de Graduação
em Matemática

 FCC

Coordenação de

Curso de Graduação
em Química
Bacharelado

 FCC

Coordenação de

Curso de Graduação
em Química
Licenciatura

 FCC

Coordenação do

Curso de Mestrado
em Química

 FCC

Coordenação do

Mestrado Profissional
em Matemática -

Profmat
 FCC

 Instituto de
Geografia    CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

   Secretaria
Administrativa  FG2

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação de

Curso Graduação em
Geografia

Bacharelado
 FCC

Coordenação de

Curso Graduação em
Geografia

Licenciatura
 FCC

Coordenação dos

Programas de Pós-
Graduação em

Geografia
 FCC

 Instituto de
Biociências    CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 11

   Secretaria
Administrativa  FG2

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação do

Curso de Ciências
Biológicas

Bacharelado
 FCC

 Coordenação do
Curso de Ciências

Biológicas
Licenciatura

 FCC

Coordenação do

Programa de Pós-
Graduação em
Biodiversidade

 FCC

 Faculdade de
Educação    CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

   Secretaria
Administrativa  FG2

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

   Assessoria de
Graduação  FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação do

Curso de Graduação
em Pedagogia

 FCC

Coordenação do

Programa de Pós-
Graduação em

Educação
 FCC

Instituto de

Ciências
Sociais

Aplicadas
   CD3

   Coordenação
Administrativa  FG1

   Secretaria
Administrativa  FG2

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 12

   Núcleo de Práticas
Jurídicas  FG1

Coordenação de

Extensão, Cultura e
Esporte

 FG2

Coordenação de Pós-
Graduação, Pesquisa

e Inovação
 FG2

Coordenação do

Curso de Graduação
em Direito

 FCC

Coordenação do

Programa de Pós-
Graduação em

Direito
 FCC

 Conselho
Universitário    Unidade

Colegiada

 Conselho de
Ensino, Pós-
Graduação,
Pesquisa e
Inovação,
Extensão,
Cultura,

Esporte e
Políticas

Estudantis
(Cepepe)

   Unidade
Colegiada

  Conselho de
Curadores   Unidade

Colegiada

Conselho de
Integração
Sociedade

Universidade
(CIUS)

  Unidade
Colegiada

Câmara de

Graduação do
Cepepe

  Unidade
Colegiada

Câmara de

Extensão Cultura e
Esportes do

Cepepe
  Unidade

Colegiada

Câmara de

Pesquisa e Pós-
Graduação do

Cepepe
  Unidade

Colegiada

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANO
PERES COELHO, Reitor da Universidade Federal de
Jataí/UFJ, em 04/11/2025, às 21:58, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 0503478 e o código CRC
6705B63E.

Referência: Processo nº
23854.002581/2023-73 SEI nº 0503478

PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)         SEI 23854.002581/2023-73 / pg. 14

	PORTARIA 1086/2025 de 04/11/2025 (0503478)